Sala
Gab. R
Est. 47
Tab. 6
N.º

R
47
6

BIBLIOTECA DA UNIVERSITA'

Daliv. 1664. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Probemium

De Substantiis Eulvrenij Amotij

R
47
6

Incipit probemium de proprietatibus rerum fratris Bartholomei anglia ordine fratrum minorum.

De proprietatibus rerum sequatur substantia

tas secundum distinctionem et ordinem substantiarum erit ordo et distinctio proprietatum de quibus adiutorio divino est presens opusculum compilatum vtili mihi et forsitan alijs qui naturas rerum et proprietates per sanctorum libros necnon et philosophorum dispersas non cognoverunt ad intelligenda enigmata scripturarum que sub symbolis et figuris proprietatum rerum naturalium et artificialium a spiritu sancto sunt tradite et velate. que tammodum ostendit beatus dyonysius in angelica hierarchia circa principium dicens. Non est nobis aliter possibile lucere divinum radium nisi varietate sanctorum velaminum anagogice circumlatum. quoniam necque possibile est nostro animo ad materiales celestium hierarchiarum ascendere contemplationem nisi ea que secundum ipsum est materiali manuductione utatur. (quasi diceret) non poterimus nos ad invisibilem contemplationem ascendere nisi per visibilem considerationem dirigamur. Invisibilia enim dei per ea que facta sunt intellecta cognoscimus ut dicit apostolus. Et ideo theologia per vnde sacris et poeticis informationibus visa est ut ex rerum visibilium similitudinibus allegorice locutiones et mystici intellectus transumptiones formentur et sic carnalibus et visibilibus spiritualia et invisibilia coaptentur. Huius rei gratia prius efficitur opusculum ad edificationem domini domini qui est deus gloriosus et sublimis et benedictus in secula seculorum. In quo agitur de quibusdam proprietatibus rerum naturalium quarum alia est incorporea alia corporea. Et primo de proprietatibus substantie incorporee secundum sui differentias quarum alia est corpori unibilis ut anima rationalis sensibilis et vegetabilis. alia non unibilis corpori ut angelus

Et angelorum alij sunt boni alij mali. In bonis vero angelis ordo est secundum numerum multiplicationem unitatis. unde a beato dyonysio distinguuntur tres hierarchie celestes quarum quilibet numerum ordinum prius dispositiones. Decem et novem itaque sunt de quibus in hoc opusculo adiuvante deo per ordinem est agendum. et hoc itaque in eo quod in spatio. **P**rimo igitur agitur de deo et nominibus divinis que dicuntur de deo vel quo ad essentiam vel personam siue quo ad effectum siue appropriationem. **S**ecundo de proprietatibus angelorum tam bonorum quam malorum in generali et in speciali. **T**ercio de proprietatibus anime rationalis quo ad nature sue simplicitatem et quo ad virtutum suarum diversitates et de eius unione et operatione in corpore prout confert ei formam et perfectionem.

Quarto de proprietatibus substantie corporee. scilicet de elementis et elementaribus qualitatibus et quibus proponitur omne corpus. et de quatuor humoribus et quibus proponitur corpora tam hominum quam brutorum. **Q**uinto de hominis corpore et de singulis eius partibus de quibus sacra scriptura facit mentionem. **S**exto de etatibus. **S**eptimo de infirmitatibus et venenis. **O**ctavo de mundo et corporibus celestibus. **N**ono de tempore et partibus temporis. **D**ecimo de materia et forma et earum proprietatibus et elementis. **E**ndecimo de aere et passionibus eius. **D**uodecimo de aqua et eius differentijs eius ornatu. scilicet per sepias. **D**ecimoquarto de terra et eius partibus. **D**ecimoquinto de pinguibus. **D**ecimosexto de lapidibus et metallis. **D**ecimosextimo de herbis et plantis. **D**ecimosextimo de animalibus. **D**ecimonono de accidentibus scilicet de coloribus saporibus etc. **I**n istis decem et novem libellis rerum naturalium proprietates summam et breviter continentur prout ad manus meas spicie que effugerunt manus metentium pringere poterunt. in quibus de meo pauca vel quasi nulla apposui. sed oia que dicuntur de libris authenticis sanctorum et philosophorum excipiens sub brevi hoc prope pariter compilavi sicut per singulos titulos poterit legentium industria experiri.

Incipit liber de proprietatibus rerum. Et primo de deo et eius essentia.

Baptista Theureau pbr pastor
vici Cassiani prope belnam

De proprie-
tibus itaq; et natu-
ris rerū tam spūalium
q̄ corpaliū elucida-
re aliqua cupientes ab
illo sumemus exordi-
um qui ē alpha et o fi-
nis et principiū oīum
bonorū. In principio
patris luminis (a quo p̄cedit omē datū opti-
mum et omē donū p̄fectū) implorātes auxiliū
vt ille qui illuminat oēm hoīem venientem in
hūc mundū et reuelat p̄funda de tenebris et
abscondita p̄ducit in lucem. huic opusculo q̄d
ad ipsius laudē et legentiū vtilitatem de diuer-
sis sanctorū et p̄horū dictis nō sine labore re-
colligere iam incepti felicem dignet̄ impendere
consummationem.

Quod ut dicit Inmod. iij. solus et
verus deus et em̄ inensus incommu-
tabilis / om̄ps et ineffabilis. pater
et filius et spūsanctus. tres quidem p̄-
sone. sed vna eētia / substantia seu natura sim-
plex oīno. pater a nullo / filius a p̄re solo / spū-
sanctus ab vtroq; absq; initio et absq; fine. pa-
ter generans / filius nascens / spūsanctus a p̄re
et filio p̄cedens. he tres p̄sone sunt p̄substā-
les / cōeterne / oīpotentes / cōequales vnū vni-
uersorū principiū / creator oīum visibiliū et i-
uisibiliū / spūalium et corpaliū creaturarū
qui sua virtute oīpotenti simul ab initio tēpis
vnanq; de nihilo p̄didit creaturam. videlz an-
gelicam et mūdānam / ac demū humanā quasi
cōem ex corpore et spiritu constitutam. huicq;
extra de sum. iii. c. i.

Hec autē sancta trinitas s̄m cōem es-
sentiā est indiuidua / et s̄cōm p̄sona-
les p̄prietates est discreta in natu-
re sue simplicitate nō admittens
diuisionē neci p̄sonali p̄prietate recipiēs vni-
tatem / sed semp in essentia vnitas et in p̄sōis
pluralitas inuenit̄. a qua oīs p̄fusio et mixta
mixtio remouet̄. qz cum alius sit pater alius fi-
lius alius spūsanctus. pater nō potest eē fili-
us nec spūsanctus. sicut nec cōuerso spūsanctus nō
pōt esse pater vel filius nec filius non pōt esse
p̄r vel spūsanctus / sed q̄libet istorū est vna es-
sentia vel natura que sola est vniuersorū princi-
pium p̄ter q̄d nō est aliud rep̄re. et hec eētia
neq; est generāns neq; genita neq; p̄cedēs / sed
est p̄r qui generat et filius q̄ gignit et spūsanctus
qui p̄cedit vt simpliciter distinctio sit in p̄so-
nis / et in natura vnitas teneat̄. vnd̄ h̄ alius sit

pater alius filius / alius spūsanctus nō t̄m ali-
sed id q̄d est pater est filius et spūsanctus. pater
vero generando totā substantiā suam ei dedit s̄-
ne diuisione / et t̄m totam retinuit sine diminu-
tione. et sic vna et eadē res est pater gignens et
filius nascens et spūsanctus ab vtroq; p̄cedēs
huicq; Inmod. iij. vbi. s̄. c. ij.

Quod autē dicta et dicenda apertē elu-
cescant / notandū est iuxta sanctorū
traditionē q̄ quicq̄d in deo est aut
de deo dicit̄ / aut est eētia / aut est
notio // aut p̄sona. vna est enī indiuisibilis es-
sentia / p̄sone tres. et he tres p̄sone sunt vna es-
sentia et vnus deus. et quelibet earū est vna essen-
tia et vnus deus. p̄r a nullo / filius a patre nascē-
do / spūsanctus a patre p̄ filium p̄cedendo. pat̄
p̄ filium generat / filius gignit / et pater cum fi-
lio spūsanctū spirat / et q̄ filius spūsanctū spi-
rat / hoc habet a patre. quicq̄d enī p̄sona ha-
bet vt facit / hoc h̄z a p̄sona a qua est. et ideo qz
filius ē a patre / ab ipso oīa habet. et qz spūsan-
ctus est a patre et a filio / ideo habet q̄d h̄z cōi-
ter ab vtroq; s̄ p̄pter h̄mōi nascibilitatem vel
p̄cessibilitatem pater nō est maior nascente vel
spūsancto p̄cedente. qz veritas diuine essentie
equaliter est in ip̄is et in patre. De cōia habent̄
tur a boecio in libro de trinitate. et a hugone et
etiam augusti. et richardo.

Quodiones autē sūt quinq; s̄m hugo-
et aug. s̄. paternitas innasabilitas
filiatio / p̄cessio et cōis spiratio. et
dicunt̄ he quinq; aliquādo notio-
nes / qz notificant p̄sonas aliquādo distinctio-
nes / qz p̄sonas distingūt aliquādo relationes
qz p̄ ipsas quādoq; p̄sone ad se inuicem refe-
runt̄. dicunt̄ et̄ p̄prietates / qz p̄sōis p̄prie insūt
Istarū autem notionū tres dicunt̄ persona-
les p̄prietates. s̄. paternitas filiatio / p̄cessio.
eo qz p̄sonas faciūt. Nam istorū quinq; notio-
num tres sūt patris. s̄. innasabilitas / paterni-
tas / et cōis spiratio. et due sūt filij. s̄. filiatio / et
cōis spiratio. vna vero spūsancti t̄m. s̄. p̄cessio
nec aliquid derogat spūsancto q̄ tantū habet
vnā notionem. neq; filio superaret̄ qz habet
duas. nec pater maior est alijs p̄sōis duab; /
q̄uis t̄mibus notionib; ab alijs sp̄aliter discer-
nat̄. Regulariter enim de istis notioibus tenē-
dum est qz nulla de alia p̄dicatur. et qz quilibet
est diuina essentia et vnus deus et vna essentia.
Item nulla notio inest diuine essentie sed t̄m p̄-
sone. qz eētia nec distinguit nec distinguit̄ / s̄